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comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 3210 / 2020

OGGETTO: Codice Opera 20088 - Riqualificazione Giardino di Guardiella, Parco della Rimembranza e 
altri  giardini  (VP532).  Spesa  presunta  di  Euro 300.000,00.  Affidamento  di  installazione di  due corpi 
illuminanti accessori al progetto definitivo-esecutivo. Impegno di spesa per Euro 1190,72. 

CUP F99G19000470004
CIG Z5C2F72109

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile, e' 
stato approvato il  Programma Triennale delle Opere 2020-2022 nel  quale e'  inserita  l'opera codice 
20088  –  Riqualificazione  Giardino  di  Guardiella,  Parco  della  Rimembranza  e  altri  giardini  (VP532), 
prevedente la spesa di Euro 300.000,00 finanziata per Euro 145000,00 da avanzo vincolato 4 MUT, per 
Euro 38092,19 da avanzo vincolato gia' contributo dello stato 4CS, per Euro 110010,67 da alienazione 
(Broletto), effettuata con atto sottoscritto in data 19/11/2020 (accertamento 2020/5560 capitolo 211000 
registrato  con  determinazione  dirigenziale  3137  esecutiva  dal  27/11/2020),  per  Euro  6897,14  da 
trasferimenti regionali (accertamento 2020/4534 capitolo 271000 - riscosso); 

dato atto che la redazione del progetto definitivo-esecutivo dell’opera in questione ha presentato 
aspetti di criticità che non sono stati risolti in tempo utile per approvare il progetto e metterlo in gara 
entro l'anno; 

rilevata la necessità di procedere con un affidamento diretto per la installazione di due corpi 
illuminanti  propedeutici  alla  redazione  del  progetto  di  cui  trattasi,  impegnando  la  relativa  spesa  e 
conservando mediante prenotazione lo stanziamento residuo 2020 i cui fondi confluiranno nel Fondo 
Pluriennale Vincolato;

contattato l'operatore economico Hera Luce srl con sede in via Spinelli 60, 47521 Cesena (FC) 
che ha presentato in data 26/11/2020 un preventivo PROT GEN 2020/206707 PROT CORR NOP20088 
- 6 - 2020/13502 di Euro 976,00 al  netto di IVA per una spesa di complessivi Euro 1190,72 per la 
installazione di due corpi illuminanti a led secondo le specifiche impartite dall'Ufficio tecnico del Servizio; 

valutata  congrua  l'offerta  proposta  con  il  preventivo  sopraccitato  e  ritenuto  di  procedere 
pertanto con un affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 della legge 11 settembre 2020 n, 120; 
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considerato che trattandosi di importo inferiore a 5.000,00 euro, ai sensi dello art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n, 145, non si incorre nello obbligo di ricorrere al MEPA; 

che con deliberazione della giunta comunale n. 337 dd. 03.09.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

dato atto che il PTO 2020-2022 prevede l'opera in argomento (tema 29906 sottotema 20088) 
finanziata per Euro 145000,00 da avanzo vincolato 4 MUT, per Euro 38092,19 da avanzo vincolato gia' 
contributo  dello  stato  4CS,  per  Euro  110010,67  da  alienazione  (Broletto),  effettuata  con  atto 
sottoscritto  in  data  19/11/2020  (accertamento  2020/5560  capitolo  211000  registrato  con 
determinazione dirigenziale 3137 esecutiva dal 27/11/2020) e per Euro 6897,14 da trasferimenti regionali 
(accertamento 2020/4534 capitolo 271000 - riscosso);

che, ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli  impegni/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2020 - Euro     1190,72;
anno 2021 - Euro 298 809,28,

dato  atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, in 
sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente provvedimento, le necessarie variazioni 
di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in 
termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000  
così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare lo art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla  
regolarità e correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso 

DETERMINA

1) di affidare direttamente, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della 
legge 11 settembre 2020 n, 120 all’impresa Hera Luce srl - con sede in via Spinelli 60 a Cesena 
(FC)  -  l’installazione di  due  corpi  illuminanti  a  led sui  sostegni  indicati  dall’Ufficio  tecnico del 
Servizio nel  giardino di Guardiella,  per una spesa pari ad Euro 960,00 + IVA nell’ambito degli 
intervento CO 20088 - Riqualificazione Giardino di Guardiella, Parco della Rimembranza e altri 
giardini (VP532), prevedente la spesa di Euro 300.000,00 finanziata per Euro 145000,00 da avanzo 
vincolato 4 MUT, per Euro 38092,19 da avanzo vincolato gia' contributo dello stato 4CS, per Euro 
110010,67  da  alienazione  (Broletto),  effettuata  con  atto  sottoscritto  in  data  19/11/2020 
(accertamento  2020/5560  capitolo  211000  registrato  con  determinazione  dirigenziale  3137 
esecutiva dal 27/11/2020), e per Euro 6897,14 da trasferimenti regionali (accertamento 2020/4534 
capitolo 271000 - riscosso);
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2) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) pari ad Euro 976,00 + IVA in misura di Legge per Euro 
214,72 per un totale di Euro 1190,72 , viene finanziata mediante avanzo vincolato 4 MUT;

3) di dare altresì atto che:

-  con  deliberazione  consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del 
documento unico di  programmazione (DUP) -   periodo 2020-2022 e il  Bilancio di  previsione 
2020-2022; 

- che con deliberazione della giunta comunale n. 337 dd. 03.09.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione  2020-2022; 

- che il PTO 2019-2021 prevede l'opera in argomento (tema 29906 sottotema 20088) finanziata 
per Euro 145000,00 da avanzo vincolato 4 MUT, per Euro 38092,19  da avanzo vincolato gia' 
contributo dello stato 4CS,  per Euro 110010,67 da alienazione (Broletto),  effettuata con atto 
sottoscritto  in  data  19/11/2020,  (accertamento  2020/5560  capitolo  211000  registrato  con 
determinazione dirigenziale 3137 esecutiva dal 27/11/2020) e per Euro 6897,14  da trasferimenti 
regionali (accertamento 2020/4534 capitolo 271000 - riscosso);

4) di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5) che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2020 – Euro     1190,72;
anno 2021 – Euro 298 809,28;

6) di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, 
come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente 
provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di  competenza e di  cassa,  ai  sensi 
dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 
126/2014;

7) di prenotare la spesa complessiva di Euro 298.809,28 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 202008
80

20088 - 
RIQUALIFICAZIO
NE GIARDINO DI 
GUARDIELLA, 
PARCO DELLA 
RIMEMBRANZA E 
ALTRI GIARDINI 
PUBBLICI

02299 U.2.02.01.
09.014

29906 20088 N 143.809,28 fin. Avanzo 
Vincolato 
4 MUT

2021 202008
80

20088 - 
RIQUALIFICAZIO
NE GIARDINO DI 
GUARDIELLA, 
PARCO DELLA 
RIMEMBRANZA E 

02299 U.2.02.01.
09.014

29906 20088 N 38.092,19 fin. Avanzo 
Vincolato 
gia' 
contributo 
dello stato 
4CS
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ALTRI GIARDINI 
PUBBLICI

2021 202008
80

20088 - 
RIQUALIFICAZIO
NE GIARDINO DI 
GUARDIELLA, 
PARCO DELLA 
RIMEMBRANZA E 
ALTRI GIARDINI 
PUBBLICI

02299 U.2.02.01.
09.014

29906 20088 N 110.010,67 fin 
alienazioni 
(Broletto)

2021 202008
80

20088 - 
RIQUALIFICAZIO
NE GIARDINO DI 
GUARDIELLA, 
PARCO DELLA 
RIMEMBRANZA E 
ALTRI GIARDINI 
PUBBLICI

02299 U.2.02.01.
09.014

29906 20088 N 6.897,14 fin. 
trasferime
nti 
regionali

8) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.190,72 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 202008
80

20088 - 
RIQUALIFICAZIO
NE GIARDINO DI 
GUARDIELLA, 
PARCO DELLA 
RIMEMBRANZA E 
ALTRI GIARDINI 
PUBBLICI

02299 U.2.02.01.
09.014

29906 20088 N 1.190,72  

9) di  provvedere  alla  liquidazione  del  servizio  correttamente  espletato  a  seguito  di  fattura  e 
riscontrata regolare,

Allegati:
Tramissione_preventivo_Guardiella.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch Andrea de WALDERSTEIN)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)
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comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 3210 / 2020

OGGETTO: Codice Opera 20088 – Riqualificazione Giardino di Guardiella, Parco della Rimembranza e altri giardini (VP532). 
Spesa presunta di Euro 300.000,00. Affidamento di installazione di due corpi illuminanti accessori al progetto definitivo-
esecutivo. Impegno di spesa per Euro 1190,72. CIG Z5C2F72109

Allegati:

RIEPILOGO_VARIAZIONE_DX_3210_2020.pdf
Tramissione_preventivo_Guardiella.pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2020013
2519

Impegno S 2020  0 20200880 1.190,72  02299 U.2.02.01.
09.014

Opere per 
la 
sistemazione 
del suolo

N

2 2020013
2520

Prenotazion
e

S 2021  0 20200880 143.809,28  02299 U.2.02.01.
09.014

Opere per 
la 
sistemazione 
del suolo

N

3 2020013
2521

Prenotazion
e

S 2021  0 20200880 38.092,19  02299 U.2.02.01.
09.014

Opere per 
la 
sistemazione 
del suolo

N

4 2020013
2522

Prenotazion
e

S 2021  0 20200880 110.010,67  02299 U.2.02.01.
09.014

Opere per 
la 
sistemazione 
del suolo

N

5 2020013
2523

Prenotazion
e

S 2021  0 20200880 6.897,14  02299 U.2.02.01.
09.014

Opere per 
la 
sistemazione 
del suolo

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0905U202010901405480000F99G190004700044 4MUT  
2 0905U202010901405480000F99G190004700044 4MUT FPV:1

3 0905U202010901405480000F99G190004700044 4CS FPV:1

4 0905U202010901405480000F99G190004700044 1A FPV:1

5 0905U202010901405480000F99G190004700044 1TR FPV:1



.

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Allegati: 1prospetto variazione
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)
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COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 502 del 31/12/2020

Impegnato

USCITE ANNO: 2020

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 300.000,00 0,00 0,00 -298.809,28 1.190,72 0,00 1.190,72
CS 300.000,00 0,00 0,00 -298.809,28 1.190,72

Macroaggr. 5 Altre spese in conto capitale CP 0,00 0,00 298.809,28 0,00 298.809,28 0,00 298.809,28
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

300.000,00
300.000,00

0,00
0,00

298.809,28
0,00

-298.809,28
-298.809,28

300.000,00
1.190,72

0,00 300.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

300.000,00
300.000,00

0,00
0,00

298.809,28
0,00

-298.809,28
-298.809,28

300.000,00
1.190,72

0,00 300.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

300.000,00
300.000,00

0,00
0,00

298.809,28
0,00

-298.809,28
-298.809,28

300.000,00
1.190,72

0,00 300.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 298.809,28 -298.809,28

0,00

-298.809,28

0,00 -298.809,28

300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00CP

CS 300.000,00 0,00 1.190,72

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: GULIC RENATO, Data di stampa: 31/12/2020 Pagina 1 di2



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

9.224.900,56 7.861.352,652021 298.809,28 0,00 17.385.062,49 0,00 17.385.062,49CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 298.809,28 0,00

298.809,28

9.224.900,56 7.861.352,65 17.385.062,49 0,00 17.385.062,49CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 298.809,28 0,00 298.809,28 0,00 298.809,28
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

298.809,28
0,00

0,00
0,00

298.809,28
0,00

0,00 298.809,28

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

298.809,28
0,00

0,00
0,00

298.809,28
0,00

0,00 298.809,28

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

298.809,28
0,00

0,00
0,00

298.809,28
0,00

0,00 298.809,28

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 298.809,28 0,00

298.809,28

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 298.809,28 0,00 298.809,28CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: GULIC RENATO, Data di stampa: 31/12/2020 Pagina 2 di2
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Oggetto: C.O. 20088 - Riqualificazione Giardino di Guardiella, Parco della Rimembranza e altri 
giardini pubblici – VP532 

 

Con riferimento alle richiesta di preventivo pervenuta con pari oggetto, con la presente si formula 
l’offerta per  l’installazione di due corpi illuminanti a led sui sostegni indicati negli elaborati grafici 
trasmessi. 

I corpi illuminanti saranno realizzati con tecnologia ad alta efficienza luminosa, dotati di ottiche 
per poter ripartire la luce in senso longitudinale sull’intera area dell’estensione di circa 32 m di 
lunghezza, emetteranno luce in colore bianco caldo e saranno provvisti di dispositivo automatico della 
regolazione del flusso nelle ore notturne. 

Essi verranno installati mediante supporti metallici sui sostegni esistenti, verranno alimentati con 
cavi RG16 da 0,6/1 kV e protetti mediante fusibili di portata adeguata. 

Per l’opera, da realizzarsi con personale tecnico specializzato ed abilitato mediante utilizzo di 
piattaforma mobile, si propone l’importo di 976,00 € al netto di IVA. 

 
Per dar corso al formale procedimento  dei lavori, si resta in attesa di ricevere Vs. accettazione 

con l’indicazione del cod. CIG e dell’eventuale cod. CUP e completa di tutti i riferimenti necessari per 
la fatturazione elettronica. 
 

Per ogni eventuale chiarimento e/o richiesta di integrazioni contattare il R.O. Radin Diego – 
3403337496 – mail dradin@gruppohera.it  

  
 

Distinti  Saluti. 
 

HTU/DR  

AL  
Comune di Trieste – Dipartimento  
Territorio, Economia e Ambiente 
Servizio Strade e Verde Pubblico – 
Gestione Contratti di Servizio 
Passo Costanzi, 2  
34121 TRIESTE (TS) 
 
Alla cortese attenzione  
Dell’arch. Laura VISINTIN 
 

Comune.trieste@certgov.fvg.it 
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comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Codice  Opera  20088  –  Riqualificazione  Giardino  di  Guardiella,  Parco  della
Rimembranza e altri giardini (VP532). Spesa presunta di Euro 300.000,00. Affidamento
di  installazione  di  due  corpi  illuminanti  accessori  al  progetto  definitivo-esecutivo.
Impegno di spesa per Euro 1190,72. CIG Z5C2F72109

Allegati: 
RIEPILOGO_VARIAZIONE_DX_3210_2020.pdf
Tramissione_preventivo_Guardiella.pdf

Determinazione Dirigenziale 

N. 3210 / 2020

adottata il 31/12/2020 09:05:56

esecutiva il 31/12/2020 13:53:34

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  05/01/2021  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

19/01/2021.

Addì 05/01/2021


